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Bevezetés

A molekuláris vizsgálati és kutatási módszerek már meglehetősen régóta kulcsfontosságúak

az alapkutatás területén, de újabban komoly előrelépés történt ezen a területen a mindennapi

diagnosztikában illetve az alkalmazott kutatásban is. A molekuláris biológiai módszerek

alkalmazása mindennapos lett a patológián belül is, sőt egyes speciális területeken –

különösen a paraffinos metszeteken végzett vizsgálatok esetén – tovább finomodtak

„molekuláris patológiai” módszerekké (161).

Legkorábban a limfoproliferativ betegségek diagnosztikája területén vált nélkülözhetetlenné a

molekuláris patológiai módszerek alkalmazása, de mostanában ugyanez a helyzet a lágyrész

tumorok diagnosztikája esetén is, valamint a lágyrész és csontdaganatok kutatása se

képzelhető el molekuláris patológiai módszerek alkalmazása nélkül. Természetesen a

patológiai diagnosztikában az alapot ma is a haematoxylin-eosin festés képezi, de ahogy

idővel nélkülözhetetlenné vált az immunhisztokémia kiegészítő alkalmazása, ugyanez a

helyzet a molekuláris patológiai módszerekkel mint kiegészítő módszerekkel is, különösen a

lágyrész tumorok és részben a csont tumorok területén ( a limfoproliferativ daganatok után).

Az említettek jelentőségét hangsúlyozza, hogy mind a klasszifikációhoz, mind a terápiához

nélkülözhetetlenné vált az adott cytogenetikai eltérés és az ehhez tartozó molekuláris történés

megadása. (61,108)

A lágyrész és csont tumorok a daganatok mintegy 3-4%-át teszik ki, több mint 250 entitást

tartanak számon, számos malignus entitás fiatal korban jelentkezik. A lágyrész és csont

tumorok a molekuláris patogenézis tekintetében két nagy csoportra oszthatók. Az egyik

csoportot a specifikus genetikai eltérések jellemzik ami sokszor viszonylag egyszerű

kariotípussal társul, és ezen daganatok esetén reális illetve potenciális esély van specifikus

target-terápiára. A másik csoportban a daganatok komplex kariotípussal rendelkeznek, nincs

specifikus genetikai eltérés és ennek megfelelően nem lehet target-terápiát alkalmazni. Ma

már kevés olyan lágyrész és csont daganatot ismerünk, aminek ne tudnánk a genetikai

jellemzőit és jó részük - főleg a malignus daganatok esetén - megfelelő, a kereskedelmi

forgalomban is kapható molekuláris próbák állnak a rendelkezésünkre. Az alábbiakban adjuk

meg a lágyrész és csont tumorok esetén leggyakrabban előforduló cytogenetikai eltéréseket és

az ehhez társuló molekuláris történéseket.
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Histológiai típus Citogenetikai eltérés Molekuláris történés

Alveoláris lágyrész sarcoma t(X;17)(p11;q25) TPE3-ASPL fúzió

Aneurysmális csont ciszta t(16;17)(q22;p13) CDH11-USP6 fúzió

Angiomatoid fibrózus t(12;16)(q13;p11) FUS-ATF1 fúzió
histiocytoma t(12;22)(q13;q12) EWSR1-ATF1 fúzió
t(2;22)(q33;q12) EWSR1-CREB1 fúzió

Extrasceletális myxoid t(9;22)(q22;q12) EWSR1-NR4A3 fúzió
chondrosarcoma t(9;17)(q22;q11) TAF2N-NR4A3 fúzió
t(9;15)(q22;q21) TCF12-NR4A3 fúzió

Clear cell sarcoma t(12;22)(q13;q12) EWSR1-ATF1 fúzió
t(2;22)(q33;q12) EWSR1-CREB1 fúzió

Dezmopasztikus kis kerek t(11;22)(p13;q12) EWSR1-WT1 fúzió
sejtes tumor

Dermatofibrosarcoma protuberans gyűrű 17 és 22 chr.-ból COL1A1-PDGFB fúzió
t(17;22)(q21;q13) COL1A1-PDGFB fúzió

Ewing sarcoma/PNET t(11;22)(q24;q22) EWSR1-FLI1 fúzió
t(21;22)(q12;q12) EWSR1-ERG fúzió
t(2;22)(q33;q12) EWSR1-FEV fúzió
t(7;22)(p22;q12) EWSR1-ETV1 fúzió
t(17;22)(q12;q12) EWSR1-E1AF fúzió
inv(22)q12;q12) EWSR1-ZSG fúzió
t(16;21)(p11;q22) FUS-ERG fúzió

GIST 1p,9p,14q és 22q deletio cKIT és PDGFRA
mutáció

Infantilis fibrosarcoma t(12;15)(p13;q26) ETV6-NTRK3 fúzió

8, 11, 17 és 20-as trisomia

Inflammatorikus myofibroblastos t(1;2)(q22;p23) TPM3-ALK fúzió
tumor t(2;19)(p23;p13) TPM4-ALK fúzió
t(2;17)(p23;q23) CLTC-ALK fúzió
t(2;2)(p23;q13) RANB2- ALK fúzió

Leiomyosarcoma komplex gyakori 1p deletio

Liposarcoma
jól-differenciált gyűrű 12 chr.-ból MDM2 és CDK4
amplifikáció
myxoid t(12;16)(q13;p11) TLS-DDIT3 fúzió
t(12;22)(q13;q12) EWSR1-DDIT3 fúzió
pleomorph komplex

Low grade fibromyxoid sarcoma t(7;16)(q33;p11) FUS-CREB3L2 fúzió

Malignus perifériás ideghüvely tumor komplex

Myxofibrosarcoma gyűrű 12 chr.-ból

Rhabdoid tumor 22q deletio INI1 inaktiváció

Rhabdomyosarcoma
alveoláris t(2;13)(q35;q14) PAX3-FOXO1A fúzió

t(1;13)(p36;q14) PAX7-FOXO1A fúzió
embryonális 8, 20 és 2q trisomia

Synoviális sarcoma
monofázisos t(X;18)(p11;q11) SS18- SSX1,2,4 fúzió
bifázisos t(X;18)(p11;q11) főleg SS18- SSX1 fúzió
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Amint látható, számos lágyrész sarcoma jellegzetes cytogenetikai eltéréssel rendelkezik, ezek

kimutatása molekuláris módszerrel nagy segítséget jelenthet mind a preoperatív, mind a

végleges szövettani diagnosztikában. A csontdaganatok esetében jóval szerényebb a paletta,

ugyanakkor egyes daganatok bizonytalan, néha kiszámíthatatlan biológiai viselkedésükkel

szinte arra „serkentik” a kutatókat, hogy feltárva a genetikai eltéréseket összefüggést tudjanak

kimutatni a daganat későbbi viselkedése és a genetikai eltérés között. Mindezek ismeretében

célkitűzéseimet az alábbiakban adom meg:

1, A molekuláris módszerek alkalmazhatósága és haszna a preoperatív (aspirációs

cytológiai) diagnosztikában

2, A molekuláris diagnosztika szükségessége, prognosztikai és prediktív értéke a

mindennapi rutin szövettani diagnosztikában

3, Az óriássejtes csont tumor genetikai eltéréseinek vizsgálata

4, A synoviális sarcoma genetikai eltéréseinek és jelút-rendszereinek vizsgálata

5, A perifériás idegtumorok genetikai instabilitásának vizsgálata

6, A Gastrointestinális Stromális Tumor (GIST) mTOR jelút-rendszerének vizsgálata a

molekuláris eltérések függvényében
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Módszer

A módszer fejezetben a szövettani módszerek mellett elsősorban olyan molekuláris

módszereket részleteztem, melyek többnyire többféle célkitűzésben (fejezetben) szerepelnek,

de külön jeleztem, ha valamelyik speciális vizsgálati anyaghoz tartozik. Általánosságban a

beteganyag adatait röviden az egyes fejezetek eredményeinek elején adtam meg.

Immunhisztokémia

Standard avidin-streptovidin-peroxidase módszert használtunk, a körülmények standar-

dizálását pedig Ventana320 illetve Bond Max típusú immunfestő automatával teremtettük

meg. A következő primer antitesteket használtuk feltüntetve a származási helyet és a hígítást:

Primer antitest Származási hely Hígítás

Vimentin Dako 1:300
Keratin AE1-AE3 Dako 1:200
EMA Dako 1:200
H-Caldesmon Dako 1:200
Alfa simaizom actin Dako 1:400
Desmin Dako 1:100
Myf4 NovoCastra 1:15
CD68 Dako 1:3000
CD1a Dako 1:100
CD163 Dako 1:100
CD21 Dako 1:50
CD23 NovoCastra 1:20
CD34 Dako 1.300
CD31 Dako 1:300
CD99 Dako 1:100
CD117 NovoCastra 1:40
Faktor VIII Dako 1:20

[…]


eknél (86,170). Feltételezhető, hogy az előbbiek abberáns expressziója az aktivált mTOR

jelútrendszerrel a GIST-ek egy kisebb csoportjánál onkogén faktor lehet, ami egyben újabb

lehetőséget jelent ezen tumorok nyilvánvalóan effektív, de nem mindig kuratív kezelésében

(234). A legtöbb cikk eredménye lényegében egyezik a mi eredményeinkkel (14,84,106,247),

egy kivételt azonban meg kell említeni. Subramanian (225) és munkatársai azt találták, hogy

p70S6K dtektálható és jellemző volt a KIT mutált GIST-re, de nem találtak expressziót

PGDFRA mutált eseteknél. Az eltérés a következőkkel magyarázható: Subramanian és

munkatársai csupán 3 PDGFRA és 8 KIT mutált esetet vizsgáltak, valamint eseteikben csak a

p70S6K-t és nem ennek foszforilált formáját nézték és nem vizsgálták a másik 2 célfehérjét.

Más metódust használtak, western blot analízist és nem immunhisztokémiát. Ugyanakkor

érdekes, hogy a 12 PDGFRA eseteink közül kettőben mi sem találtunk pp70S6K aktivitást.

Az individuális onkológiai kezelés nagy kihívás napjainkban az onkológia számára és ennek

tervezésében nagy segítséget jelent az egyes daganatok jelútrendszereinek feltérképezése,

megismerése. A molekuláris alapokon történő klasszifikáció, a kináz gátlók rezisztencia

mechanizmusának és azoknak a jelútrendszereknek az ismerete melyek elősegítik a primer

rezisztenciát mind-mind nagyfokban megkönnyítik az indivíduális kezelés tervezését.

Munkánkban feltártuk az mTOR jelútrendszer előfordulását és gyakoriságát a különböző KIT

és PDGFRA mutált GIST-ekben, és további információkkal szolgáltunk egy esetleges mTOR

gátló racionális használatához.
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Válasz a célkit űzésekre, új megállapítások

1, A lágyrész tumorok preoperatív diagnosztikájában a molekuláris módszerek segítségével

olyan diagnosztikus algoritmust sikerült kidolgozni, mely támpontot ad a neoadjuváns

kezeléshez és nagy segítséget jelent a végtagmegtartó műtétek tervezésében.

2, Bevezettük Magyarországon elsőként a GIST tumorok mutációjának rutinszerű analízisét,

ami lényegében nélkülözhetetlen a GIST-ek kezelésében. A molekuláris technikák széles körű

alkalmazásával megteremtettük azt a molekuláris alapokon nyugvó diagnosztikus biztonságot,

mely nélkölözhetetlen mind a pontos diagnózis mind a kezelés érdekében.

3, Elsők között dolgoztuk ki az óriássejtes csont tumorok biológiai viselkedésének előrejelzési

lehetőségét, feltárva ezen tumorok genetikai instabilitásának alapjait mind kromoszómális

mind centroszómális szinten. A DNS tartalom mérésének, a kromoszómális aneuszómia

mértékének, valamint a centroszóma amplifikációk meghatározásának kombinált

használatával lehetőség van individuális esetekben is a kiújulási hajlam vagy az esetleges

malignus átalakulás megítélésére óriássejtes csont tumoroknál.

4, Szintén elsőként mutattunk rá a perifériás idegtumorok genetikai instabilitásának

mechanizmusára, igazolva, hogy a benignus Schwannomák kis százalékban kiegyensúlyozott

aneusomiát mutatnak, míg az atípusos perifériás ideghüvely tumorokban mindez jóval

nagyobb százalékban fordulhat elő, ami alapján a daganat „dysplastikus – precursor” léziónak

tekinthető.

5, Elsőként mutattunk rá arra, hogy az aktív mTOR jelútrendszer kevésbé jellemző a KIT

mutált GIST-ekre viszont karakterisztikus a PDGFRA mutált és vad típusú GIST-ek estén,

bővítve ezzel a vad típusú és a PDGFRA mutált GIST-ek kezelési lehetőségét.

6, Feltártuk a synovialis sarcomák esetén, hogy a specifikus t(X;18)(p11;q11) transzlokáció

csak iniciális történés, számos jelútrendszer ettől függetlenül aktív, rámutattunk a Her-2

amplifikáció jelentőségére, mindezekkel jelezve a synoviális sarcomák kezelési

lehetőségeinek problematikáját.
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Tudományos közlemények áttekint ő adatai (jóváhagyott
MTMT szerint)

közlemény

(független
/

összes
idézet)

magyar
nyelvű

első
szerzőként

utolsó
szerzőként

egyetlen
szerzőként

Összes tudományos
közlemény

126
(423/453)

56 30 21 3

Könyv szerzőként
(monográfia, szakkönyv,
lexikon vagy kézikönyv)

0 (0/0) 0 0 0 0

Könyvszerkesztés 1 (0/0) 0 1 0 0
Könyvrész, könyvfejezet
(monográfia, szakkönyv,
lexikon, kézikönyv vagy
tanulmány)

5 (0/0) 5 2 0 3

Folyóiratcikk (teljes, IF-es
vagy lektoráltnak jelzett
cikk)

109
(422/452)

49 25 21 0

Konferenciacikk (min. 4
oldal)

0 (0/0) 0 0 0 0

Absztrakt 0 (0/0) 0 0 0 0
Szabadalom 0 (0/0) 0 0 0 0
További tudományos
közlemények

11 (1/1) 2 2 0 0

Összegzett impakt faktor
(IF) /Teljes cikkek /
hiányos cikkek / várható
IF

98.362/88.522/5.434/4.406

Összes idézet tudományos
közleményekre

453

Független idézet
tudományos közleményekre

423

Hirsch-index: "klasszikus",
a függő idézeteket
beleszámolva / csak
független idézetekből
számolva

10/10
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