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OPPONENSI VÉLEMÉNY

SÁPI ZOLTÁN: A CSONT ÉS LÁGYRÉSZ DAGANATOK GENETIKAI ÉS

MOLEKULÁRIS SZERVEZİDÉSÉNEK FELTÉRKÉPEZÉSE ÉS ALKALMAZÁSA A

PATOLÓGIAI DIAGNOSZTIKÁBAN C. DOKTORI MUNKÁJÁRÓL, AMELLYEL AZ

MTA DOKTORA CÍM MEGSZERZÉSÉRE PÁLYÁZIK

A 144 oldalas értekezés egy neves pathológus munkája. Az értekezés „aranyfedezete” az

összesen 98 impakt faktort érı 126 publikáció, amelyekre eddig 423 független hivatkozás

regisztrálható. Figyelemre méltó tény, hogy a szerzı 1998 óta folyamatosan, minden évben

több cikket publikál. Véleményem szerint ez is demonstrálja a kutató munka iránti

elkötelezettségét és annak eredményességét.

A jelölt és az értekezés feltétlenül kiemelendı érdeme a multidiszciplináris

megközelítés: korszerő immunhisztokémiai, citogenetikai, molekuláris biológiai, képanalitikai

és biokémiai módszereket alkalmaz a minél finomabb és pontosabb pathológiai diagnosztikai

módszerek kifejlesztése érdekében. Tudjuk, hogy a molekuláris pathológia jelentısége,

elterjedtsége világszerte egyre nı, egyre több kiváló pathológiai laboratórium használja ezeket

az igen alapos felkészültséget, költség- és idıigényes módszereket elsısorban a daganatok

diagnosztikájában. A molekuláris módszerek ma még nem mindenki által belátott elınye,

hogy hisztopathológiai diagnosztikai jelentıségük mellett prognosztikai és prediktív értékük

is van. Az az intézet vagy intézmény, ahol egy Sápi Zoltánhoz hasonló kvalitású szakember

dolgozik hamarosan készen állhat az u.n. személyre szabott medicina bevezetésére.

Kérdéseim:

(1) Nem találtam annak leírását, hogy a szerzı milyen pozitív és milyen negatív kontroll

módszereket alkalmazott az immunhisztokémiai reakciók értékelése során.

Különösen a negatív kontrollok mindenkori (azaz minden egyes reakció

elvégzésekor szükséges) alkalmazása lényeges, hiszen enélkül a fals pozitiv

reakció veszélyeztetheti a korrekt értékelést.
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(2) Nem világos a ”standard avidin-streptavidin-peroxidase” módszer jelentése: az avidint

és streptavidint ugyanabban a rendszerben (egszerre) használták, vagy külön-

külön? (6.o.)

(3) A szerzı többféle tumoron (óriás sejtes csonttumor, synovialis sarcoma, perifériás

idegtumorok, gastrointestinalis stromalis tumor – GIST) végezte a vizsgálatait.

Milyen megfontolás vezette a szerzıt akkor, amikor ezeket a tumorokat

választotta részletes elemzésre?

(4) Az elvégzett statisztikai módszerek között szerepel a Student t-teszt. Teljesült-e

minden esetben a t-próba elvégzésének minden elıfeltétele?

(5) Az utóbbi idıben bevezetésre került a DOG1 immunhisztokémiai reakció alkalmazása,

amelyet specifikusnak tartanak a GIST-re. Változtatott-e ezen antitest használata a

GIST differenciáldiagnosztikai algoritmusának menetén, beleértve a molekuláris

analízist is?

(6) A gyulladásos fibroid polipban is kimutatható PDGFRA mutáció. Miért nem tartható

ezen elváltozás akkor egy c-kit negatív GIST-nek?

Formai észrevételek:

(1) Az értekezés több részének könnyebb megértését szolgálta volna egy rövidítés-

jegyzék.

(2) Az egyébként kiváló minıségő és instruktív mikroszkópos felvételeken jó lett volna a

nagyítás mértékének megítélésére alkalmas skálát („scale bar” – t) elhelyezni.

(3) Több ábra szövege, felírása angol nyelvő. Tudom, hogy ez meglehetısen elterjedt

szokás. Szerintem helyesebb magyar nyelven írt tudományos munkában magyar

nyelvő ábrák publikálása.

Az alábbiakat tekintem az értekezés legfontosabb új eredményeinek:

(1) Elsıként vezették be Magyarországon a gastrointestinalis stromális tumorok (GIST)

mutációjának rutinszerő analízisét.
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(2) Nemzetközi szinten is az elsık között dolgozták ki az óriássejtes csont tumorok

biológiai viselkedésének elırejelzésére komplex metodikát.

(3) Elsıként mutattak rá a perifériás idegtumorok genetikai instabilitásának

mechanizmusára.

(4) Elsıként mutatták ki, hogy az aktív mTOR jeltovábbító rendszer karakterisztikus a

PDGFA mutált és vad típusú GIST-ekre, és kevésbé jellemzı a KIT mutált GISTekre,

módosítva ezzel a GIST-ek terápiás protokollját.

(5) Feltárták a synoviális sarcomák több új genetikai háttértényezıjét.

Mindezek alapján kijelentem, hogy az áttanulmányozott igen színvonalas, a modern

multidiszciplináris molekuláris pathológiai diagnosztika fejlesztésében jelentıs elırelépéseket

tartalmazó doktori értekezést jónak tartom, az mindenben megfelel az elıírt

követelményeknek, azt elegendınek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, és a

nyilvános védés kitőzését javaslom.

Debrecen, 2012. március 14
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Professor Emeritus
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